DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

SUMÁRIO
• DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 003.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2025-SRP.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 723F56AAF5755F10E0F105CBB20DBF5B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

Inexigibilidade

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 003

“CONCEDER DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL AO EMPREENDIMENTO
UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE
PRODUTOS DE ABELHA”

EMPREENDIMENTO: Unidade de
beneficiamento de produtos de abelha

INSTITUIÇÃO GESTORA: Cooperativa De
Produção da Região do Piemonte da
Diamantina (COOPES)

CNPJ: 07.587.853/0001-10

ENDEREÇO: Fazenda Várzea da Porta, Zona
Rural, Distrito de Itatiaia, São José do
Jacuípe/BA

Objeto: Inexigibilidade de Licença Ambiental
Coordenadas Geográficas: 11°24'45.7"S
39°54'55.8"W

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e Agricultura de São José

do Jacuípe/BA, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Lei Complementar nº

140/2011, fundamentada na Resolução CONAMA nº 237/1997, artigo 2º e 6º nos parágrafos

incisos do artigo 159º da Lei Estadual nº 10.431/2006, com Regulamento aprovado pelo Decreto

Estadual nº 14.024/2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 15.682./2014, pela Resolução

CEPRAM nº 4.327/2013, alterada pelas Resoluções CEPRAM nº 4.420/2015 e CEPRAM nº

4.579/2018, pela Lei Municipal nº 523/2022 em consonância com o CMMA – Conselho Municipal

de Meio Ambiente de São José do Jacuípe,

RESOLVE:

Conceder a DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL com base na

legislação vigente, a empresa COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DA REGIÃO DO PIEMONTE DA

DIAMANTINA (COOPES) inscrita no CNPJ sob o número 07.587.853/0001-10, para operar a

UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE PRODUTOS DE ABELHA - CASA DO MEL situada na

Fazenda Várzea da Porta, Zona Rural, Distrito de Itatiaia, São José do Jacuípe/BA, com as

Coordenadas Geográficas: 11°24'45.7"S 39°54'55.8"W, conforme as seguintes condicionantes:

I - Operar o empreendimento conforme a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, bem como as demais normas e resoluções vigentes;

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B94C7522FE8497C04DC750C2C6A6696D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

II – Acondicionar e destinar corretamente os resíduos sólidos gerados, ficando vedada a disposição

irregular em cursos d’água e no solo, bem como sua queima;

III - As fossas devem ser limpas por empresa especializada para este fim conforme a necessidade,

ficando vedada a disposição irregular dos seus resíduos em cursos d’água e no solo;

IV - Manter os extintores instalados, sinalizados e sem obstrução para acesso;

V - Solicitar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e Agricultura

novo processo de licenciamento ambiental em caso de alteração/ampliação do

empreendimento/atividade.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e Agricultura, poderá exigir

novos padrões, decorrentes de mudanças substanciais na legislação e/ou na tecnologia disponível.

Essa declaração não autoriza o uso de recursos hídricos que porventura se façam necessários para

funcionamento do empreendimento devendo o requerente solicitar ao órgão ambiental competente

a autorização para realização de tais atividades quando as mesmas se fizerem necessárias.

Este documento, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento das condicionantes

acima citadas devem ser mantidas disponíveis à fiscalização da Secretaria Municipal e dos demais

órgãos ambientais estaduais e federais.

Validade: 02 anos.

Esta Declaração entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do prefeito de São José do Jacuípe-Bahia,

25 de abril de 2025.

  Alberlan Peris Moreira da Cunha

Prefeito Municipal

Romario Carneiro de Matos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Meio

Ambiente e Agricultura

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B94C7522FE8497C04DC750C2C6A6696D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe - Bahia, CEP: 44.698-000.
CNPJ: 16.443.632/0001-60, Tel.: (074) 3675-1159, Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de São José do Jacuípe - Bahia, por meio do Pregoeiro Oficial, em
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, realizará PREGÃO ELETRÔNICO
009/2025, dia 12/05/2025 às 09:00hs. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES,
DESTINADOS AOS ALUNOS DA CRECHE, EDUCAÇÃO INFANTIL, E
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL I E II, MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE/BA. Edital e anexo encontram-se no site
www.licitanet.com.br e no Diário Oficial do Município: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br.
Mais informações no setor de licitação na sede da prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário 08:00
às 12:00hs.

São José do Jacuípe, Bahia. 25 de abril de 2025.

Josian Lima Novais

Pregoeiro Oficial

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D90B3A2090C099F11B7CA060B344A93

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000759 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano 5

Dispensa

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE

                 SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Data: 25/04/2025
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2025-SRP

O Município de São José do Jacuípe, Bahia, neste ato representado pelo seu agente de contratação, designado
pela Decreto 098/2025, torna público que tem interesse na REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE MATERIAL PARA FISIOTERAPIA, ATENDENDO A
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE/BA
Limite para apresentação da Proposta de Preços: dia 30 de abril de 2025 até às 17 horas

O Edital e termo de referência da contratação encontra-se disponível nos anexos desta publicação no endereço
eletrônico: http://www.saojosedojacuipe.ba.gov.br/licitacoes

A proposta deverá ser enviada ao setor  Licitações pelo email: copel.pmsaojosedojacuipe@gmail.com

Josian Lima Novais
Agente de contratação

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 723F56AAF5755F10E0F105CBB20DBF5B

		2025-04-25T15:18:09-0300